
 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

 

 

 

Si trasmette in allegato il file in oggetto alle sedi interessate, sotto indicate:  

1 NAIC8AJ002 CASALNUOVO IC ALDO MORO  

2 NAEE10100Q ACERRA 1 - PIAZZA RENELLA  

3 NAIC84300V CASALNUOVO IC RAG. D'EUROPA  

4 NAIC8GQ00T ACERRA IC 3 DON LORENZO MILANI  

5 NAIC8GP002 ACERRA IC FERRAJOLO-SIANI  

6 NAIC834004 AFRAGOLA IC EUROPA UNITA  

7 NAIS121003 I.S." E.SERENI"-AFRAGOLA E CARDITO  

8 NAIC8EG00R ARZANO IC 2 DE FILIPPO-VICO  

9 NAPS43000T LICEO SCIENTIFICO - ARZANO  

10 NAIC8DS003 CAIVANO IC 3 PARCO VERDE  

11 NAPS55000X LICEO STATALE "N. BRAUCCI" -CAIVANO  

12 NAIC8GA003 CASAVATORE IC 1 B. CROCE  

13 NAMM0CR008 NA PROV.1 C/O"TORRENTE" CASAVA  

14 NAIS06700G ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE A.TORRENTE  

15 NAIC88100N CRISPANO - I.C. QUASIMODO  

16 NAPS27000E L.SC.C.MIRANDA-F/MAGGIORE  

17 NAIC8F100C NA - I.C. 20 VILLA FLEURENT  

18 NAPC09000V L.CLAS.VICO DI NAPOLI  

19 NAIS078002 IST. D'ISTRUZIONE SUPERIORE "EUROPA"  

20 NAIC8F400X S. ANTIMO 3 - D. LORENZO MILANI  

21 NAPC19000Q L.CLAS.SC."V. IMBRIANI"POMIGLIANO D'ARCO  

22 NAIC8FB008 S. ANTIMO IC 1 ROMEO  

23 NASD04000B LICEO ARTISTICO STATALE-"G. DE CHIRICO"  

24 NAIC8E4009 GIUGLIANO I.C. LEVI MONTALCINI  

25 NAPS65000R LICEO "IMMANUEL KANT" - MELITO DI NAPOLI  

26 NAIC898003 CASALNUOVO IC DE NICOLA  

27 NAIS022002 I.I.S.S. "F. S. NITTI"  

28 NAIC87900N CASALNUOVO IC VIVIANI  

29 NAIC8GC00P CASANDRINO MARCONI-TORRICELLI  

30 NAIC8GV00A FRATTAMINORE I.C. COLOMBO  

 

La Segreteria del Personale 

 

Il Dirigente Scolastico    Dott.ssa Annunziata Campolattano 

 
Firma in calce omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 Dec. Leg. n° 39 /1993 

L’originale del documento è agli atti di questa istituzione 

 

 

 



1 

      

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 
Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.gov.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO  

 

Prot. n° 2246/B1f             Alla sig.ra  FRANCO ANNAMARIA  

Alla sig.ra  PESCE ANGELA    

Ai DD.SS. degli Istituti Scolastici della provincia di Napoli 
Al sito Web - Albo  

Oggetto:  

DECRETO in AUTOTUTELA di RETTIFICA della procedura di individuazione  avente titolo  a 

supplenza di stipula Contratto TD fino al 30/6/2020, VALIDITÀ CONTRATTO Tempo Determinato 

stipulato  COLLABORATRICE SCOLASTICA  FRANCO ANNAMARIA, nata a Casoria  il 06/5/1970-

C.F.: FRNNMR70E46F839J - validità giuridica ed economica del servizio prestato fino a 30/6/2020 
Diritto a PROROGA   fino al 31/8/2020  CS    PESCE Angela  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO         il C.C.N.L. relativo al Comparto Scuola vigente ;  

VISTO         il  D.M.  430/2000 regolamento supplenze ATA 

VISTO      il D.M. 640 del 30.08.2017 recante disposizioni in materia di inclusione e di    

aggiornamento delle graduatorie di Istituto di 3a fascia per il personale ATA 

triennio 2017/2020 

VISTA       la pubblicazione delle graduatorie definitive di III fascia di Istituto del personale ATA 

valide per il triennio 2018/2021; 

VISTO il decreto USP Napoli  Contratti per supplenze personale A.T.A. – Proroghe N° 

0007750 del 15/06/2020 

VISTA   la  presenza   di n.5 posti  di Collaboratore Scolastico vacanti in organico di fatto 

a.s.2019/20  da coprire con  contatti a Tempo determinato fino al 30/6/2020 

VISTA la successiva convocazione del  giorno 22/11/2019   con cui– tra i convocati che erano 

presenti di persona o per delega - sono stati individuati due aventi titolo a nomina iscritti 

nella graduatoria di terza fascia provinciale per il profilo di Collaboratore Scolastico : 

Campagnuolo Raffaele posto 32 punti  27,30   e  Verde Luisa  posto 53  punti 23,17  ,  

con cui sono stati  stipulati due contratti di supplenza dal 22/11/2019 al 30/6/2020. 

VISTA                  la procedura posta in essere in data 4 dicembre 2019 dalla PA procedente, tesa a 

coprire i tre posti  di CS  fino al 30/6/2020 residuati  ancora  liberi. In tale circostanza 

palesavano la loro disponibilità solo due  aspiranti Birra Rita posto 192 punti 14,53, 

che risultava al portale SIDI avere subito rettifica di punteggio a 9,33, punteggio non 

utile a nomina  e la sig.ra dell’Aversana  Orabona Rosalba presente per delega al DS, 

che dapprima  accettava la supplenza a TD fino al 30/6//2020, ma  poi rivedeva la Sua 

decisione  rinunciando alla supplenza.  

VISTA         la procedura posta in essere in data 5 dicembre 2019 tesa a coprire i tre posti  di CS  

fino al 30/6/2020 residuati  ancora  liberi con cui veniva individuata  la sig.ra FRANCO 

ANNAMARIA in data 5/12/2019 quale assegnataria  di supplenza per numero 36 ore 

settimanale in qualità di personale ATA per il profilo professionale di Collaboratore 



2 

      

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 
Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.gov.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO  

 

Scolastico a Tempo determinato fino al 30/6/2020, in quanto occupante la posizione n. 

224  della graduatoria di terza fascia con punteggio di 13,50 punti, al posto di 

precedente aspirante rinunciataria della supplenza  BIFULCO Annamaria posto 217 

punti 13,71. 

VISTO          la dichiarazione di assunzione di servizio Franco  Annamaria, prot. 5309/B1f del 

7/12/2019;      

VISTO          il contratto di lavoro a tempo determinato prot. 5310/B1f del 7/12/2019 stipulato da 

questa Istituzione Scolastica con la sig.ra FRANCO Annamaria, per il periodo dal 

7/12/2019 e fino al 30/06/2020, in seguito alla procedura di individuazione dell’avente 

titolo a supplenza, di cui a precedente cpv. 

VISTA         la richiesta di verifica titoli formulata dall’istituto in epigrafe con prot. 5527/B1f del 

17/12/2019 nei confronti della scuola competente ad agire ai sensi dell’art 7.5 del DM 

640/2017, ovvero della scuola capofila prescelta dall’aspirante, IISS SERENI di 

Afragola responsabile della gestione della domanda del sig.ra Franco Annamaria 

Triennio 2017/20, ed il riscontro pervenuto da scuola capofila IISS SERENI di Afragola  

con Decreto 602  del 26/06/2020 – pervenuto all’istituto in epigrafe  in data 30/6/2020 

VISTO     il Decreto 602  del 26/06/2020 – prot. 3437 del 29/6/2020, ricevuto dallo scrivente in 

data 30/6/2020  di avvenuta verifica  con  RETTIFICA del punteggio effettuato da IISS 

SERENI di Afragola (ricevuto dal Nitti  data 30/06/2020),  con cui la citata scuola capofila a 

seguito della verifica titoli ha proceduto a  rettificare in autotutela il punteggio della 

CS FRANCO Annamaria per il profilo di AA punto 23,01 e di Collaboratore Scolastico  

da punti 13,50  a punti 13,03. 

ACCERTATA  l’errata individuazione dell’avente titolo alla TERZA  supplenza, per effetto dell’errato 

posizionamento in graduatoria posto 224, per errata attribuzione del punteggio 13,50 

in graduatoria personale ATA profilo CS, da parte della scuola capofila deputata alla 

gestione della domanda di supplenza della sig,ra Franco Annamaria Triennio 18/21. 

RITENUTO  di dover procedere  nell’esercizio del potere di autotutela che l’Ordinamento 

conferisce alla P.A. per la tutela del pubblico interesse, a rettificare la procedura di 

individuazione dell’avente titolo,  senza  la risoluzione del contratto di lavoro, che non 

risulta viziato nella sua legittimità, in quanto la sig.ra Franco Annamaria è risultata 

destinataria del quarto posto disponibile di CS per supplenza  – invece che del terzo 

posto di CS  tra quelli  ancora disponibili,  per contratti a TD fino al 30/6/2020; 

Considerato che è necessario porre in essere in autotutela le dovute rettifiche, onde individuare 

correttamente l’avente titolo alla proroga di cui al Decreto USP 0007750 del 15/06/2020 

per  DUE mesi – dal 1 luglio 2020 al 31 agosto 2020. 

 
DECRETA 

per quanto motivato in premessa 

 

viene rettificata  la procedura di individuazione  dell’avente titolo a Supplenza a Tempo Determinato su TRE 



3 

      

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 
Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.gov.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO  

 

posti  di Collaboratore Scolastico fino al 30 giugno 2020, con cui la  sig.ra  FRANCO ANNAMARIA- punti 

13,50 posto in graduatoria III fascia n. 224 -  veniva individuata- in data 5/12/2019  nell’ordine- quale prima  

avente titolo a nomina  su uno dei tre posti di CS, ancora disponibili (sui cinque originariamente 

presenti) per 36 ore settimanali  con assunzione in servizio dal  7/12/2019 al 30/6/2020, al posto di 

precedente aspirante  rinunciataria  in data 5/12/2019 -BIFULCO Annamaria posto 217 punti 13,71. 

In ragione  del Decreto di RETTIFICA  del punteggio scuola capofila IISS SERENI di Afragola  

con Decreto 602  del 26/06/2020 – prot. 3437 del 29/6/2020 ha effetto la revisione in autotutela del 

posizionamento dell’aspirante nella procedura per l’individuazione dell’avente titolo ad 

assegnazione di supplenza a Tempo determinato per 36 ore/settimanali fino al 30/6/2020 SENZA  

RISOLUZIONE del CONTRATTO di LAVORO di Collaboratore Scolastico a tempo determinato, per 36 

ore settimanali,   stipulato dal 7/12/2019 fino al 30 giugno 2020, sottoscritto   con sig.ra FRANCO 

ANNAMARIA  nata a Casoria  il 06/5/1970  C.F: FRNNMR70E46F839J, senza  caducazione degli 

effetti giuridici  del citato contratto di lavoro  dal 7/12/2019 al 29/6/2020,  in quanto NON MUTA il 

DIRITTO a NOMINA del CS Franco Annamaria . 

In relazione al servizio prestato dal 7/12/2019 al 30/6/2020 alla sopracitata,  è riconosciuto il 

trattamento economico ed anche  giuridico, pertanto il servizio prestato dal  7/12/2019 al 30/06/2020  

per effetto del punteggio erroneamente attribuito dalla scuola capofila IISS SERENI di Afragola, 

NON MUTA il DIRITTO  della CS Franco Annamaria ad essere nominata – NON sul terzo posto, bensì,  

sul quarto posto  di Collaboratore scolastico ancora  disponibili al 30/6/2020, nella convocazione 

del 5/12/2019, dopo i precedenti CS aventi titolo/nominati Campagnuolo Raffaele e Verde Luisa 

nella convocazione del 22/11/2019.  

Pertanto, viene rettificata la procedura per l’individuazione degli aventi titolo – fra coloro che 

erano presenti per Delega o di persona alla convocazione del 5/12/2020,  per la  stipula di Contratto a 

Tempo determinato su TRE posti di CS disponibili  fino al 30/6/2020. 

Per cui, a seguito della  RINUNCIATARIA sig.ra BIFULCO ANNAMARIA posto 217 punti 13,71 -  la 

prima avente titolo risulta sig.ra PESCE ANGELA punti 13,15, che viene anteposta alla sig.ra 

FRANCO ANNAMARIA  la quale,  a seguito della citata rettifica di punteggio, pur individuata e 

nominata con punti 13,03 (invece dei precedenti punti 13,50), viene postergata alla  C.S.  PESCE 

ANGELA punti 13,15. 

Tutto quanto premesso, nonostante la rettifica di punteggio dell’IISS SERENI di Afragola, la sig.ra 



4 

      

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 
Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.gov.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO  

 

Franco Annamaria resta destinataria di uno dei tre Contratti a Tempo Determinato di CS fino al 

30/6/2020, per cui  il servizio prestato sul quarto dei cinque posti vacanti  di Collaboratore Scolastico  fino al 

30/6/2020, è considerato valido ad ogni effetto di legge. 

Altresì, per effetto delle rettifiche apportate alla Procedura di convocazione per l’individuazione degli aventi 

titolo alla  sottoscrizione dei  TRE Contratti di supplenza  a TD  di CS fino al 30/6/2020, gli aventi Diritto a 

PROROGA  della supplenza  a T.D per DUE MESI  (1 Luglio  fino a 31 Agosto 2020), risultano essere 

nell’ordine  i CS  Campagnuolo Raffaele e Verde Luisa. 

 Ma per effetto della RINUNCIA  del primo  nominato avente titolo  CS Campagnuolo Raffaele, l’avente 

titolo a PROROGA  risulta essere la  terza nominata su posto di CS fino al 30/6/2020 la sig.ra  PESCE 

Angela – all’esito delle rettifiche apportate alla procedura di individuazione del 5/12/2019. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale 

ai sensi di legge. 

 

 

Il Dirigente Scolastico    Dott.ssa Annunziata Campolattano 

 
Firma in calce omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 Dec. Leg. n° 39 /1993 

L’originale del documento è agli atti di questa istituzione 

 


